
2 1

2
. 

S
E

Z
N

A
M

U
J

E
M

E
 S

E
 S

 N
Á

Ř
A

D
ÍM

2. SEZNAMUJEME SE S NÁŘADÍM

Základní nástroje, které plastikový modelář potřebuje, jsou uvedeny dále a roztříděny podle účelu. Jejich 
výčet není v žádném případě vyčerpávající, stále nacházím nové věcičky a pomůcky a jak se zdá, na trhu 
se neustále objevují nové položky, které činí život modeláře snadnější. Mým úmyslem bylo popsat to nej-
základnější – to nářadí, které použijete prakticky při každé příležitosti – a také několik nejčastěji používa-
ných speciálních nástrojů.

V  K A P I TO L E  S E  N AU Č Í T E :

  v ýběr  modelářského nože a  čepelí

  broušení  a  tmelení

  uk ládání  nářadí



2 2

2
. 

S
E

Z
N

A
M

U
J

E
M

E
 S

E
 S

 N
Á

Ř
A

D
ÍM

N OŽ E

Používám několik modelářských 
nožů, a proto vždy některý odpočí-
vá, když pracuji. Modelářské nože 
jsou k dostání v různých provede-
ních, avšak nejužitečnější jsou ty, 
které mají kovové držátko, do něhož 
se dají upnout čepele fi rem X-Acto, 
Excel a jiné. Obecně jsou poměrně 
levné a různost čepelí, stejně jako 
jejich snadná výměna v držátku, je 
činí všestrannými. 1. Ze všech če-
pelí používám po 95 procent času 

čepel č. 11 s dlouhým přímým os-
třím a ostrou špičkou. Ze sady če-
pelí pokládám ještě za užitečné 
čepele ve tvaru dláta a s kulatým 
ostřím. 

Řemeslnické nože s vysouvacím 
ostřím jsou také užitečné, obzvláště 
pro práce většího rozsahu. Někteří 
modeláři dávají přednost skalpe-
lům pro jejich jemné, ostré a vy-
měnitelné čepele. A někdy nezbývá 
než sáhnout k prosté jednostranné 
žiletce (nebo si odlomením vytvo-
řit ze žiletky čepel podle potřeby, 
pozn. překl.).

Ať už si pořídíte jakýkoli mode-
lářský nůž, mějte vždy po ruce nové 
čepele. Jemně obtažená ostří na vět-
šině čepelí se rychle tupí a pak mo-
hou poškodit díly nebo mate riál, 
který jimi opracováváte. 

S T Ř Í H AC Í 
N Á S T R O J E

Kromě modelářského nože je nej-
lepším nářadím, které si můžete 
pořídit, pár dobrých kleštiček na 
vtoky (sprue cutters). 2. Jsou to 

Užitečné nože jsou ty, které mají zasouvací čepel (nahoře), a nože s kovo-

vým držadlem, jež umožňují používat různé výměnné čepele.

Modeláři používají brusné papíry o různé zrnitosti, speciální brousítka 

a brusné pěnové hranoly, které se vyrábějí s povrchy od velmi drsných 

až k extra jemným. 

Štípací a řezací nástroje, které modelář potřebuje, jsou zleva kleštičky na 

vtoky, nůžky na oddělování leptaných dílů z mosazi nebo oceli, nůžky na 

vystřihování obtisků a stranové štípací kleště.

Pro manipulaci s díly budete potřebovat (ve směru hodinových ručiček 

zleva odspodu) dlouhou špičatou pinzetu, zahnutou pinzetu, pinzetu 

s plochými hroty a stiskací pinzetu. Také se vám budou hodit kleštičky 

s rovnými hladkými čelistmi a kleštičky s kuželovými čelistmi (vpravo).

1

3

2

4



2 3

2
. 

S
E

Z
N

A
M

U
J

E
M

E
 S

E
 S

 N
Á

Ř
A

D
ÍM

vlastně stranové kleště, ale na rozdíl 
od běžných kleští na štípání drátu 
mají jednu stranu čelistí kolmou na 
štípací rovinu. To zaručuje preciz-
ní oddělení vtoku od povrchu dílu. 

Obdobné nářadí s velmi jemný-
mi čelistmi se prodává pro práci 
s fotolepty, a dokonce existuje i ná-
stroj podobný drobným nůžkám na 
plech, jimiž se dají odstřihnout spoj-
ky, které spojují leptané mosazné 
nebo ocelové díly s pláství fotoleptu. 

Také doporučuji pár nůžek pro 
vystřihování obtisků. Nůžky na 
drát, určené ke kolmému stříhání 
drátu, přičemž zanechávají zploště-
lé a roztřepené konce, se hodí při 
stavbě modelu od nuly (scratch-
building).

B R O U S Í T K A 
A   P I L N Í K Y

Když jsem byl kluk, mým prv-
ním brousicím nástrojem při stav-
bě modelů byl smirkový pilník na 
nehty, který mi darovala maminka. 
Dnes jsou k dispozici tucty mode-
lářských brousítek a pilníků. 3. Pro 
začišťování většiny součástek použí-
vám s oblibou pěnové hranoly po-
tažené brusným materiálem. Jsou 
dostupné s brusnými zrny různé 
velikosti a pružný pěnový podklad 
způsobuje, že nemůžete brousit pří-
liš hluboko a vyrobit na dílu plochá 
probroušená místa. Brusné hra-
noly jsou též k dostání v různých 
tvarech, abyste mohli brousit v ob-
lastech, kde je málo místa.

Také brusné či smirkové papíry 
tvoří velkou část mé krabice s nářa-
dím. Kromě tohoto materiálu, kte-
rý nabízejí modelářské obchody, si 
prohlédněte jemnější brusné papíry 
nabízené v železářstvích a v obcho-
dech pro domácnost. Rozsah zrni-
tosti činí od 180 do 2000. K dostání 

je též celá řada speciálních brousítek 
rozličných provedení a z různých 
materiálů, takže bez obtíží najdete 
takové, které potřebujete, bez ohle-
du na tvar nebo velikost věci nebo 
plochy, kterou potřebujete obrousit. 

Kovové pilníky jsou na větši-
nu prací s plastikem příliš hrubé, 
ale doporučuji vám pořídit si sadu 
jehlových pilníčků. Jsou k dostání 
v různých tvarech a jsou šikovnou 
pomůckou při zabrušování obtíž-
ně přístupných míst a nepravidel-
ných tvarů.

P I N Z E T Y 
A   K L E Š T Ě

Bez ohledu na to, jak máte šikov-
né prsty, při manipulaci s drobný-
mi díly se bez pinzety neobejdete. 
4. K dostání jsou různé typy. Do-
poručuji pořídit si dlouhou pinze-
tu se špičatými hroty pro osazování 
drobných dílů do stísněných míst, 
dále zahnutou pinzetu pro obtížně 
přístupné úhly a plochou pinzetu 
pro práci s obtisky. Užitečná může 
být i stiskací pinzeta. 

Hodí se mít po ruce dvoje kleš-
tě – běžné pro otevírání vzdoru-
jících lahviček s barvou a další 
s kuželovými čelistmi. Ty druhé 
se hodí při manipulaci s drobný-
mi díly a poslouží jako ohýbací ná-
stroj při práci s drátem a fotolepty. 
Jestliže máte v úmyslu tvarovat více 
leptaných dílů, zvažte koupi kleští 
s hladkými plochými čelistmi.

P I L K Y

Na rozdíl od nožů, které materi-
ál oddělují silou, jej pilky odebírají 
postupně za menšího tlaku. Proto 
se výborně hodí pro oddělování 
choulostivých dílů a také na přímé 

řezy pří úpravě dílů. Modelářské 
pilky se dodávají v mnoha různých 
rozměrech a tvarech pilových listů. 
5. Pro provedení přesného přímé-
ho řezu v plastiku, resinu a kovu 
používám zářezku, která se dodá-
vá i s pokosnicí. K tomu mám ještě 
malou oboustrannou pilku s dřevě-
ným držátkem a listem o rozměru 
žiletky. Je perfektní pro oddělová-
ní dílů a obnovu poškozených linek 
paneláže. Také existují pilkové čepe-
le, které se dají upnout do modelář-
ských nožů.

S V I D Ř Í K

Ruční vyvrtávací kleština, jak se 
také svidříku říká, a sada jemných 
vrtáčků patří mezi podstatné mo-
delářské nářadí. 6. Slepé otvory si-
ce můžete otevřít hrotem čepele č. 
11, ale svidřík vám usnadní život.

PÁ S K Y

O maskování budeme podrobněji 
hovořit v dalších kapitolách, nicmé-
ně zde uvedu, že používám několik 
různých druhů pásek. Pro mas-
kovací účely mám obzvlášť v obli-
bě tenkou žlutou papírovou pásku 
Tamiya, ale také mám po ruce ro-
li málo přilnavé modré pásky pro 
malíře k maskování větších ploch. 
Pásku také můžete použít k fi xování 
dílů při lepení, než lepidlo zaschne. 

O P Ě RY 
A   „T Ř E T Í  R U K A“

Když sestavujete nebo natíráte mo-
del, často potřebujete něco, co by 
přidrželo díl nebo model v určité po-
loze, ať už proto, že k práci jsou nut-
né obě ruce, nebo že hrozí zlomení 



2 4

2
. 

S
E

Z
N

A
M

U
J

E
M

E
 S

E
 S

 N
Á

Ř
A

D
ÍM

Zářezka je neocenitelná pro dlouhé, přímé řezy, žiletkovou pilku zase nic 

nenahradí při oddělování choulostivých dílů. 

„Třetí ruka“ se hodí, když lepíte nebo natíráte malé díly.

Na otevření předlitých otvorů a na vyvrtání nových je nutností svidřík.

S modelářskou elektrickou vrtačkou s nastavitelnými otáčkami a množ-

stvím výměnných hrotů můžete zvládnout široký rozsah modelářských 

prací. Nejužitečnější jsou brusné kotoučky, válečky, stopky a frézy.

5

7

6

8



2 5

2
. 

S
E

Z
N

A
M

U
J

E
M

E
 S

E
 S

 N
Á

Ř
A

D
ÍM

nějaké části, když necháte model do-
sednout na stůl. K podkládání pou-
žívám různé lepenkové krabičky, ale 
určitě se vám bude hodit univerzální 
držák i s lupou, kterému se říká „třetí 
ruka“. 7. Při natírání je tím nejjedno-
dušším závěs z drátu, ale k dispozi-
ci jsou i komerčně vyráběné natírací 
podstavce a otočné podložky.

D O M ÁC Í 
P R O S T Ř E D K Y

Mnoho běžných věcí, které se na-
jdou v každé domácnosti, se dá 
použít jako užitečné modelářské 
nástroje. Při návštěvě samoobsluhy 
si přihoďte do košíku pár balíčků 
párátek. Kulatá, nejlépe bambu-
sová, se hodí k nanášení lepidla, 
a dokonce poslouží jako miniatur-
ní štěteček. Plochá párátka můžete 
použít k míchání barev a k nanáše-
ní tmelu. Bavlněné tampony a vata 
se hodí pro čištění nářadí a mode-
lů. Gumičky a stahovací drátky, 
které se zajišťují zkroucením, vám 
poslouží jako dobrá svěrka. 

Velmi užitečné jsou také kadeřnické pinetky, 

jejichž aluminiové hroty se dají ohýbat pro se-

vření různě tvarovaných a velkých dílů, pozn. 

překl.

Nepřehlížejte různé plastové kra-
bičky a víčka, jež se obvykle zaha-
zují do smetí. Nádobky poslouží na 
čištění štětců a plastová víčka od 

plechovek s kávou a staré platební 
karty jsou velmi dobrými paleta-
mi pro barvy. Na ředění barev před 
stříkáním pak používám skleničky 
od jogurtu.

E L E K T R I C K É 
N Á Ř A D Í

Miniaturní vrtačky, jaké vyrábí např. 
fi rma Dremel, mohou některé mo-
delářské práce podstatně urychlit. 
8. Při koupi však dejte přednost ty-
pu s nastavitelnými otáčkami. K nej-
užitečnějším výměnným hrotům 
modelářských miniaturních vrta-
ček patří brusné kotoučky a válečky 
a různě tvarované frézy. Elektrická 
vrtačka pracuje rychle, takže snadno 
uděláte chybu, a proto musíte být při 
jejím používání opatrní. A také ne-
zapomeňte na ochranu očí.

O C H R A N N É 
P O M Ů C K Y

Latexové rukavice ochrání vaši 
pokožku před podrážděním, kte-
ré mohou vyvolat barvy a ředidla 
při používání sprejů nebo stříka-
cí pistole. Také se poohlédněte po 
dobrém respirátoru s dvojitým fi l-
trem, abyste si při natírání a brouše-
ní chránili plíce. Mějte po ruce pár 
obvazů a náplastí pro případ poře-
zání modelářským nožem – prsty 

hodně krvácí a krev, byť vaše, nátěr 
modelu nezlepší.

P R ACOV N Í 
M Í S T O

Ačkoli většina modelářů o samo-
statné místnosti pro své hobby mů-
že jenom snít, hodně mistrovských 
modelů bylo postaveno v mnohem 
skromnějším prostředí, včetně ká-
vových stolků a záchodů. Klíčovým 
prvkem každého pracovního pro-
storu je dobré osvětlení, ať už velko-
lepým svítidlem nebo jednoduchou 
lampou. Ta vám pomůže, když po-
třebujete ostře vidět na to, co děláte. 
Druhým důležitým prvkem je ven-
tilace. Používám malý ventilátor, 
abych zabránil hromadění výparů 
z lepidel a barev. Mějte na mysli, že 
to, co cítíte, také dýcháte.

Pokud nemáte k dispozici zásuv-
ky a poličky k uložení materiálu, 
uvažte použití přenosné nářaďové 
skříňky nebo skříňky s více malými 
zásuvkami, do níž můžete nářadí 
a díly rozpracované stavebnice ukli-
dit, než se znovu dostanete k mo-
delaření. 

Pozn. překl.: Dobré modelářské pracoviště také 

získáte úpravou staré dvojkřídlé šatní skříně, 

do níž vestavíte pracovní desku s lampou a do 

zbylého prostoru poličky a skříňky, včetně dve-

ří. Pro práci stačí skříň otevřít a přistrčit židli, 

pro úklid prostě zavřít. 



2 6

3
. 

J
A

K
 P

R
A

C
O

V
A

T
 S

E
 S

T
Ř

ÍK
A

C
Í 

P
IS

T
O

L
Í 

3.  JAK PR ACOVAT
S E  S T Ř Í K ACÍ  PIS TO LÍ 

Sotva se najde dovednost, která dokáže vylepšit váš model tak jako technika airbrush, tedy nanášení barev stří-
káním. Místo abyste model natírali nerovnoměrnými tahy štětcem nebo použili obtížně regulovatelné spreje, 
stříkací pistole vám umožní nejen získat dokonalý povrch, ale také vytvářet barevné přechody a neostrá rozhra-
ní. O technice airbrush bylo napsáno mnoho příruček a modelářské časopisy se pravidelně věnují této tematice, 
takže tato kapitola pouze stručně seznamuje se stříkacími pistolemi a uvádí, jak je používat a jak o ně pečovat.

V  K A P I TO L E  S E  N AU Č Í T E :

  techniky používání  a  seřizování  pistole 

  míchání  barev 

  řešení  problémů



2 7

3
. 

J
A

K
 P

R
A

C
O

V
A

T
 S

E
 S

T
Ř

ÍK
A

C
Í 

P
IS

T
O

L
Í 

CO  J S O U 
S T Ř Í K AC Í 
P I S T O L E?

Mají sice různou konstrukci, ale 
v principu každá stříkací pisto-
le používá stlačený vzduch, který 
prochází úzkou tryskou a unáší roz-
prášenou barvu v kontrolovatelném 
množství. 1. Můžete si představit, že 
se jedná o miniaturní, precizní ver-
zi stříkacích pistolí, které používají 
autolakýrníci a natěrači. Miniatur-
ní pistole, původně určené k retu-
šování fotografi í, se dnes používají 
v mnoha profesích a při mnoha zá-
libách, včetně plastikového mode-
lářství, kde jsou ideálním nástrojem 
k nanášení barev na model. 

J E D N O Č I N N É 
KO N T R A 
DVO J Č I N N É 
T Y PY

Ačkoli se konstrukce pistolí liší, dají 
se rozdělit do dvou základních ka-
tegorií jednočinných a dvojčinných 

typů. Příslušnost k typu má vliv na 
nanášení barvy, na snadnost použití 
a na čištění.

U jednočinných typů spoušť pis-
tole ovládá pouze proud vzduchu, 
který je obvykle buď puštěn, nebo 
zavřen. 2. Průtok barvy je před-
nastaven buď osazením trysky ur-
čitého průměru, nebo nastavením 
jehly. Proto jsou tyto pistole jedno-
duché na obsluhu, obzvláště pro za-
čátečníky, neboť při stříkání je zde 
pouze jedna věc na ovládání, a tudíž 
menší pravděpodobnost, že nane-
sete na model příliš barvy. Na dru-
hé straně, jednočinné pistole nejsou 
tak univerzální, neboť proud barvy 
je třeba přednastavit, než se dáte do 
práce. 

U dvojčinných typů se spouš-
tí ovládá jak proud vzduchu, tak 
množství barvy. 3. Obvykle se 
vzduch ovládá stlačením spouš-
tě a jejím tahem dozadu se odsu-
nuje jehla z trysky, takže jí může 
proudit více barvy a pistole stří-
ká širší pruh. Zkušení výtvarníci 
umějí manipulovat s dvojčinnou 
pistoli tak, že vytvářejí překvapu-
jící efekty. Avšak rozsah možností 
dvojčinné pistole způsobuje, že se 
obtížněji zvládá.

V N Ě J Š Í  KO N T R A 
V N I T Ř N Í  M Í S E N Í

U stříkacích pistolí se může vzduch 
a barva mísit dvojím způsobem, 
buď zvnějšku, nebo uvnitř. Pis-
tole s vnějším mísením jsou ob-
vykle levnější než typy s vnitřním 
mísením, avšak mají sklon stříkat 
širší, hůře kontrolovatelný papr-
sek. Podle mého názoru se pistole 
s vnitřním mísením snáze použí-
vají a ovládají, avšak znám mnoho 
nadaných modelářů, kteří dosahu-
jí úžasných výsledků s pistolemi 
s vnějším mísením. 

L A H V I Č K Y, 
K A L Í Š K Y 
A   G R AV I TAČ N Í 
P L N Ě N Í

Stříkací pistole uchovávají barvu 
buď v lahvičkách připojených k pis-
toli obvykle zespodu, nebo v otevře-
ných kovových kalíšcích. Lahvičky 
obsáhnou více barvy a dají se uza-
vřít, což je šikovný způsob, jak za-
bránit nechtěnému rozlití nebo 
vyšplíchnutí barvy. Většina kalíšků 
je k pistoli připojena shora, obsahují 
méně barvy, ale na rozdíl od pistolí 
s lahvičkami, z nichž barvu odsává 
stlačený vzduch, gravitace pomáhá 
barvě v kalíšku plnit pistoli, takže ta 
si vystačí s nižším tlakem vzduchu.

Z D R O J E 
S T L AČ E N É H O 
V Z D U C H U

Většina startovacích sad pro techni-
ku airbrush obsahuje kromě pisto-
le sprej se stlačeným vzduchem, což 

Srdcem každé stříkací pistole je tryska a regulační jehla. Jejich rozměry se mění v závislos-

ti na pistoli, ale vždy je to proud vzduchu, který prochází kolem a uvnitř trysky, jenž přenáší 

barvu na model.

1



2 8

3
. 

J
A

K
 P

R
A

C
O

V
A

T
 S

E
 S

T
Ř

ÍK
A

C
Í 

P
IS

T
O

L
Í 

Jednočinná stříkací pistole se snadno užívá, neboť spoušť ovládá pouze 

proud vzduchu, avšak tento typ není tak všestranný.

Dvojčinná stříkací pistole se hůře ovládá, ale umožňuje vytvořit více za-

jímavých efektů. Dvojím pohybem spouště se ovládá jak proud vzduchu, 

tak množství barvy.

2

3

Nastavení jehly

Omezovač zdvihu jehly

Spoušť

Spoušť

Kalíšek na barvu

Gravitační plnění

Lahvička na barvu

Násoskové 

plnění

Tryska

Tryska

JEDNOČINNÁ STŘÍKACÍ PISTOLE

DVOJČINNÁ STŘÍKACÍ PISTOLE



2 9

3
. 

J
A

K
 P

R
A

C
O

V
A

T
 S

E
 S

T
Ř

ÍK
A

C
Í 

P
IS

T
O

L
Í 

na základní povrchovou úpravu bo-
hatě stačí. 4. Před použitím ponoř-
te tento sprej do teplé vody, neboť 
teplo pomůže zvýšit tlak vzduchu. 
Nevýhodou tohoto zdroje stlačené-
ho vzduchu jsou náklady na kupo-
vání dalších a dalších vzduchových 
sprejů a problém s kontrolou tlaku, 
který s vyprazdňováním spreje sa-
movolně klesá. 

Většina modelářů si nakonec 
pořídí kompresor, neboť se s ním 
pohodlně pracuje, přestože, spolu 
se stříkací pistolí, představuje pro 
vaše hobby významnou investici. 
5. Existuje mnoho výrobců, kteří 
nabízejí různě řešené kompresory. 
Doporučuji membránový nebo pís-
tový kompresor, který dokáže do-
dávat vzduch o konstantním tlaku 
do hodnoty 150 kPa minimálně. 
Jednotka se vzdušníkem, tj. s tla-
kovou nádobou na vyrovnávání rá-
zů, je určitě lepší. Dá se však říci, 
že i malý stolní kompresor prožene 
barvu pistolí. Některé kompresory 
se dodávají s vestavěnou regulací 
tlaku, 6. a když se vám nabízí kom-
presor, který regulaci nemá, roz-
važte si koupi, neboť byste se vzdali 
možnosti nastavovat jednu z důleži-
tých veličin techniky airbrush – tlak 
vzduchu. 

A když jsme u toho, pořiďte si 
kompresor s odlučovačem vody. 
Při stlačování vzduchu kondenzu-
je vlhkost, která je v něm obsaže-
na, a když její kapky dopadnou na 
právě stříkaný model, mohou ná-
těr znehodnotit. Odlučovač vody 
na kompresoru pak zabraňuje vo-
dě, aby se dostala do stříkací pisto-
le. 7. Další věc, kterou musíte vzít 
v úvahu, je hlučnost. Kompresory 
jsou zpravidla hlučné. Pokud byd-
líte kilometry od nejbližších sou-
sedů, klidně si pořiďte ten největší 
a nehlučnější stroj, jaký je k dostá-
ní. Jestliže však bydlíte v nájemním 

domě s dalšími nájemníky nebo 
i ve vlastním bytě, ostatní obyvatelé 
domu budou určitě vděční za volbu 
tiššího kompresoru.

Třetím zdrojem stlačeného vzdu-
chu pro vaši pistoli jsou přenosné 
tlakové lahve, ať už vzduchové ne-
bo plynové. Poohlédněte se po nich 
v železářstvích a obchodech pro ře-
meslníky. 8. Nejsou vůbec drahé 
(možná v zemi autora, ale v Čes-
ku s výjimkou bomby na propan-
-butan za 800 Kč cena kolísá od 
2 000 do 4 000 Kč – za to už máte 
kompresor, pozn. překl.) a po vy-
prázdnění se dají doplnit. Tlakoměr 
na lahvi vás informuje, kolik stlače-
ného vzduchu nebo CO2 v lahvi 
zbývá, avšak budete ještě potřebo-
vat regulátor tlaku spojený s odlu-
čovačem vody.

Můžete také použít průmys-
lovou tlakovou lahev naplněnou 
buď vzduchem, dusíkem nebo oxi-
dem uhličitým. 9. Jsou k dostání 
ve specializovaných prodejnách, 
které zásobují restaurace a bary 
CO2 a svářecí dílny dusíkem. Do-
dávají se v několika rozměrech. 
V případě CO2 a dusíku nebudete 
potřebovat odlučovač vody, ale ka-
ždopádně regulátor tlaku. Přenos-
né a průmyslové tlakové lahve mají 
jednu obrovskou výhodu – jsou na-
prosto tiché.

K D E  S T Ř Í K AT ?

Technika airbrush z definice roz-
prašuje barvu do vzduchu, takže ji 
snadno vdechnete, což škodí zdra-
ví. Osobně nechci přijít o žádnou 
z mozkových buněk, které mi ješ-
tě zbývají, ta kže dodržuji zásadu 
stříkat tam, kde je dobré odvětrá-
ní – radši venku nebo v garáži s ote-
vřenými dveřmi než v uzavřeném 
prostoru. Některé výpary barev či 

ředitel jsou navíc hořlavé, takže by 
byl hloupý nápad stříkat v pokoji či 
ve sklepě, kde jsou plynová kamna, 
kotel nebo sporák. 

Nejlepším řešením je stříkací box 
s ventilátorem neboli digestoř. Ne-
jenže odvede výpary z ředidel a čás-
tice barvy z místnosti ven, ale také 
zachytí proud barvy za modelem 
a zabrání svérázné dekoraci míst-
nosti. Různé digestoře se vyrábějí 
komerčně a modelářské časopisy 
jako třeba FineScale Modeler příle-
žitostně přinášejí návody, jak si mů-
žete digestoř postavit sami.

Ať už si stříkací box koupíte ne-
bo postavíte, k veličinám, které 
musíte mít na paměti, patří roz-
měry, typ filtru, velikost a výkon 
ventilátoru a osvětlení. V těsném 
prostoru digestoře sice budete 
snadno manipulovat s modely tan-
ků a aut, ale s modelem bombardé-
ru B-17 v měřítku 1 : 48 by to bylo 
horší. Také uvažte, zda náhradní fi l-
try jsou běžně k dostání nebo na-
opak, a přesvědčete se, že ventilátor 
má dostatečný výkon, aby z diges-
toře rychle odsál barvu. A nezapo-
meňte na odpovídající osvětlení. 
Model kvalitně nenastříkáte, když 
nevidíte, kam barva dopadá. A ta-
ké se ujistěte, že budete moci od-
vod ventilátoru zaústit do okna, do 
volného komínu nebo do nějakého 
odvětracího systému, jaký třeba po-
užívá sušička prádla. 

R OZ M A N I T O S T 
P R O M Ě N N ÝC H

Jestli je něco u techniky airbrush 
neměnné, tak množství proměn-
ných veličin. Jejich nastavování 
a používání je pak klíčem k mis-
trovskému používání této techniky. 
Tyto veličiny, nikoli v pořadí důle-
žitosti, jsou tlak vzduchu, viskozita 



3 0

3
. 

J
A

K
 P

R
A

C
O

V
A

T
 S

E
 S

T
Ř

ÍK
A

C
Í 

P
IS

T
O

L
Í 

barvy, množství barvy a vzdálenost 
od povrchu. Technika airbrush je 
záležitostí čísel. Vím, neupozor-
nil jsem vás, že budete potřebovat 
matematiku, takže promiňte. S čís-
ly jsou potíže, ale je to cesta, jak si 
poradit s proměnnými veličinami 
techniky airbrush.

Tlak vzduchu se měří v Pasca-
lech nebo odvozených jednotkách 
kPa nebo MPa (v anglické literatuře 
se používá jednotka psi, což je tlak 
jedné libry na čtvereční palec a pla-
tí přepočet 1 psi = 6 894,757 Pa). 
Nastavuje se regulátorem (regu-
lačním ventilem) na zdroji stlače-
ného vzduchu a může se jemně 
ladit spouští dvojčinné stříka-
cí pistole. Čím je tlak vyšší, tím 
rychleji proudí barva tryskou. 
Podle mých zkušeností potře-
bují pistole s vnějším mísením 
větší tlak než pistole s vnitřním 
mísením. A násoskové pistole 
také vyžadují o něco vyšší tlak 
než pistole s gravitačním plně-
ním, abyste docílili stejných vý-
sledků. I když to nemohu tesat do 
kamene, obvykle používám vyšší 
tlak pro základní pokrytí mode-
lu a nižší tlak pro detailní práci 
a jemné linky. 

Viskozita barvy je dána pomě-
rem mezi barvou a ředidlem a roz-
hoduje, jak snadno barva projde 
pistolí. Technika airbrush vyža-
duje mnohem větší ředění barev 
než nanášení štětcem, takže je za-
potřebí přidávat ředidlo. Většina 
výrobců doporučuje ke svým bar-
vám konkrétní ředidlo a ředicí po-
měry jsou uvedeny na lahvičce, 
avšak k jejich přečtení často potře-
bujete lupu. Je dobré řídit se těmi-
to pokyny. Správně naředěná barva 
má být jako dvouprocentní mléko 
a dalším způsobem, jak odhadnout 
viskozitu, je dotknout se párátkem 
s barvou na hrotu stěny míchací 

K  běžným zdrojům pohonného plynu patří 

vzduchové spreje.

Regulátor s tlakoměrem vám usnadní nasta-

vení tlaku.

Tlaková lahev je nehlučným zdrojem.

Kompresory se dodávají v mnoha velikostech 

a provedeních. Tento jednoválcový kompresor 

Iwata má vestavěný regulátor tlaku a odlučovač 

vody. (V Česku je dostupný za 7 500 Kč, jinak ce-

na kompresorů začíná na 2 000 Kč, pozn. překl.)

Průchozí odlučovač vody odstraní problémy 

s vlhkostí.

Průmyslové tlakové lahve jsou dalším zdrojem 

pohonného plynu. 

4

6

8

5

7

9


